47 Respondetis secundò, quòd distinctio proveniens à forma est formalis, quando provenit ab ea secundum suam differentiam specificam; secus verò secundum suam differentiam individualement. Distinctio autem in Angelis potest oriri ab eorum formis secundum differen-

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

tiam individualement præcise; & ita poterit inter eos intercedere distinctio pure numerica.

Contra est: Nam vbi non reperitur, nec potest reperiri differentia metaphysica pure numerica, non datur locus ad distinctionem pure numericam; sed implicat in terminis, quòd inter Angelos sit differentia metaphysica pure numerice: ergo. Minor probatur: Implicat in terminis, quòd differentia metaphysica proveniens physice tam proxime, quam radicaliter à forma sit pure numerica & materialis; sed omnis differentia in Angelis reperta, & possibilis, provenit physice tam proxime, quam radicaliter ab eorum formis: ergo nequit inter eos oriri differentia pure numerica. Maior constat ex dictis: nam sicut differentia specifica & formalis nequit physice tam proxime, quam radicaliter provenire à materia, ne effectus formalis sit vltra suam causam; ita repugnat, quòd differentia proveniens physice tam proxime, quam radicaliter à forma sit pure materialis, & numerica.

48 Respondetis tertio, unitatem, & distinctionem pure numericam in Angelis desumi posse per ordinem ad substantiam, aut existentiam, aut per ordinem ad ali quod accidens, vt non obstat deducitur ex D. Thoma in 1. dist. 34. quæst. 1. art. 1.

Contra est: Nam imprimis dato quòd distinctio & unitas numerica in Angelis desumatur per ordinem ad substantiam, repugnat tamen, quòd ab ea desumatur distinctio & unitas pure numerica, & quæ non sit distinctio etiam formalis: ergo, estò distinctio numerica in Angelis desumeretur per ordinem ad substantiam, nequit inter eos intercedere distinctio tantum numerica. Probatur antecedens: Distinctio pure numerica est tantum materialis: ergo debet desumi, tanquam à prima radice; ab eo quòd habet præcise rationem materie, seu pure potentie; sed substantia nec habet, nec potest habere præcise rationem materie seu pure potentie, cum sit actus forme: ergo. ¶ Confirmatur: Quia forma angelica est actus, nequit ab ea tanquam à prima radice physice provenire distinctio pure numerica & materialis; sed hæc ratio æquè vtget in eius substantia: ergo. Adde: Sicut repugnat, quòd quantitas vt formaliter habita sit radix distinctionis numerice in substantijs materialibus, sed tantum quantitas vt radicaliter præhabita, ita repugnat, quòd substantia vt formaliter habita sit principium individuationis, sed tantum vt radicaliter præhabita in forma: par enim est ratio in vtroque casu, vt ex se liquet; sed forma vt præhabens substantiam nequit esse radix distinctionis pure numerice: siquidem à forma vt tali nequit oriri distinctio & unitas, quæ non sit simul formalis: ergo.

49 Diximus dato quòd distinctio &c. Nam reverà substantia nequit esse radix individua-

R 129

tionis in rebus purè spiritualibus: Tum, quia nec quantitas, cum ex se sit individua, potest esse radix individuationis in re materiali: ergo nec substantia potest terminari purè spiritualibus. Patet consequentia: nam sicut quantitas est extra prædicata substantiæ rei materialis, ita substantia supponit naturam iam individuatam, ab eaque est separabilis: & ita eademmet numero natura angelica potest terminari purè spiritualibus, in qua hypothesi caret substantia propria. Tum etiam: quia idem materia ut præhabens quantitatem est radix individuationis substantiæ materialis, quia est pura potentia; sed substantia non habet rationem potentie respectu formæ, sed potius e contra, & multò minus rationem puræ potentie: ergo.

Neque locus relatus ex D. Thoma id suadet: Nam sensus illius non est, quòd substantia in rebus purè spiritualibus sit principium individuationis, sicut est materia prima in rebus materialibus; sed quòd substantia quodammodo conducit ad individuationem rei purè spiritualis, eò quòd est complementum naturæ ut individuatæ, & ab ea iam individuatæ quasi dimanat.

50 Hinc enervatum manet id, quod in evaluatione adducitur de existentia. Tum ob præfatas rationes. Tum & quia substantia est magis intima natura, quam existentia, cum existentia sit extra prædicata essentialia cuiuslibet creature; ergo si substantia non est principium & radix individuationis in rebus purè spiritualibus, neque existentia debet esse. Tum deinde: quia existentia competit per se primò naturæ substantiæ, ab eaque individuat: ergo natura subsistens potius est radix individuationis eius existentia, quam e converso. ¶ Non minus refellitur id, quod adducitur de accidentibus. Tum ex dictis. Tum, quia nullum accidens spirituale est ex se individuum. Tum, quia nec quantitas ut formaliter habita, est sit ex se individua, potest esse radix individuationis substantialis. Tum denique: quia omnia accidentia in rebus purè spiritualibus competunt eis ratione formæ, ab eaque dimanant vel secundum gradum genericum, vel secundum gradum specificum: ergo nullum accidens potest esse radix individuationis in rebus purè spiritualibus.

§. III.

Alia ratio D. Thomæ.

51 **A**lia ratione D. Thomæ ex locis supra relatis probatur nostra conclusio (& erit novum robur præcedentis.) Nam qualibet natura atomi Angelii est forma irreceptibilis in materia; sed formæ irreceptibilis in materia repugnat multiplicatio purè individualis: ergo repugnat naturæ atomi ange-

lici multiplicari in plura individua. Maior ex dictis dub. præced. satis constat. Minor probatur exemplo albedinis adducto à D. Thoma, & nuper relato: quæ quidem si esset tam actu, quam aptitudinè separata à materia, non posset adhuc per potentiam Dei absolutam, numero multiplicari. Probatur insuper exemplo divinarum personarum adducto etiam à D. Thoma, & supra etiam relato, quæ quia sunt formæ per se subsistentes, & nullam dicentes ordinem ad materiam, nequeunt tantum numero multiplicari: ergo si natura atomi Angelii est forma per se subsistens, nequit per potentiam Dei absolutam in plura individua dividi.

Probatur denique eadem minor ratione: Nam illi formæ repugnat dividi in plura individua, cui repugnat diversimode participari, & limitari; sed huiusmodi est forma irreceptibilis in materia: ergo repugnat ei dividi in plura individua. Maior solum eget explanatione: etenim unitas purè numerica est talis, ut limitet naturam specificam, ne in quolibet individuo reperiat cum omni sua amplitudine, sed reperiat in eo limitato modo: hincque provenit, quòd est omnia individua eiusdem speciei participant eius perfectionem, hæc tamen est in illis diverso & limitato modo. Minor verò probatur: Nam nunquodque limitatur per suum oppositum, v. g. actus per potentiam, forma per materiam: ergo formæ irreceptibilis in materia repugnat diversimode participari, & limitari.

52 Illustratur hæc ratio: Nam, ut supra dicit D. Thomas, forma irreceptibilis in materia est infinita, non ita ut habeat perfectionem positivè infinitam, ut male intelligunt D. Thomam Scotus & alij, sed quòd habeat perfectionem infinitam negativè ex parte modi habendi eam, hoc est, sine determinatione ad aliquem modum limitatum habendi eam; sed quòd est infinitum intra aliquam speciem, nequit intra eam multiplicari: ergo forma irreceptibilis in materia nequit numero multiplicari. Minor est certa: nam forma infinita intra eandem speciem continet totam perfectionem illius. Ob quam rationem esse Dei non potest esse nisi unum, ut rectè probat D. Thomas supra quest. 1. r. art. 3. Maior vero probatur: Nam unica radix participandi diverso & limitato modo eandem naturam specificam est materia: ergo forma irreceptibilis in materia est infinita negativè.

53 Et confirmatur: Nam in forma omninò irreceptibilis in materia idem sunt abque distinctione virtuali unitas formalis seu specificæ, & unitas individualis: ergo nequit purè individualiter multiplicari. Patet consequentia: tum quia unitas individualis nequit multiplicari individualiter, ut ex se liquet: tum, quia eo ipso quòd sit omninò idem, omnis multiplicatio individualis debet esse etiam specificæ. Antecedens verò probatur primò: nam propterea in

no-

Dub. II. Utrum de potentia absoluta possint dari plures Angeli &c.

nobis unitas numerica, & formalis seu specificæ distinguuntur virtualiter, & iuxta sententiam Scoti ex natura rei, quia habent diversas radices: unitas enim numerica sumitur à materia, & formalis seu specificæ à forma; sed eo ipso quòd forma sit omninò irreceptibilis in materia, ab eadem radice sumitur unitas numerica, & formalis: ergo non distinguuntur virtualiter. *Secundo*: Nam eo ipso quòd forma sit irreceptibilis in materia, habet quòd maneat individuatæ, & non indiget aliquo superaddito: sed ex hoc ipso manet in sua specie: ergo non distinguuntur adhuc virtualiter. Tertio auctoritate D. Thomæ supra quest. 3. art. 2. ad 3. ubi ait: *Forma, quæ non est irreceptibilis in materia, ex hoc ipso in individuo est; sed inde etiam habet unitatem specificam: ergo sentit eam distinguuntur virtualiter, sicut ob oppositam rationem distinguuntur in rebus materialibus.*

54 Respondebis huic rationi, simul & confirmationi, ex eis non satis inferri, naturam specificam Angelii non posse in plura individua multiplicari: siquidem genus, & differentia in Angelis sumuntur ab eadem radice; & non propterea sunt idem abque distinctione virtuali, neque differentia specificæ est tantum una. Item unitas specificæ & numerica accidentium sumuntur ab eadem radice, scilicet à subiecto; & tamen stat accidentia multiplicari solum numero, quamvis subiecta sint speciei distincta, ut liquet in visu hominis, & equi, & alijs accidentibus.

Sed contra est: Nam in forma per se subsistens creata datur sufficiens fundamentum, ut differentia specificæ distinguatur virtualiter à genere, & possit multiplicari, eò unitas generica, & specificæ desumatur ab eadem radice; sed cum hoc stat, quòd forma per se subsistens non præstet sufficiens fundamentum, ut unitas numerica distinguatur virtualiter ab unitate specificæ: ergo eòdè genus angelicum sit multiplicabile in plures differentias specificas, species verò nequit multiplicari in plura individua. Maior, & minor probantur ex discrimine inter unitatem specificam relatè ad genus, & unitatem numericam relatè ad speciem: Nam ut genus, & differentia distinguuntur in quolibet natura creata, sufficit, quòd hæc sit absolute finita & limitata, quia eo ipso illa natura generica est participabilis per diversos modos speciei diversos, & limitantes ipsum genus; sed ut natura specificæ multiplicetur in plura individua, non sufficit, quòd prædicta natura sit absolute finita, & limitata, sed in super desideratur, quòd sit limitata purè materialiter; quod in his, quæ carent materia, omninò repugnat: ergo. *Explicatur*: Differentia specificæ, utpotè formalis, debet desumi à forma: ergo dum forma est finita, possunt ab ea desumi unitas generica & differentialis, eòdè virtualiter distinguuntur; sed unitas

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

purè numerica, utpotè materialis, nequit desumi à forma, sed à materia: ergo solum possunt distinguuntur virtualiter, in his quæ constant materia.

Id quod additur de accidentibus, facile dispellitur: Quia unitas numerica eorum dependet non solum à subiecto, sed ab alijs circumstantijs, temporis &c. & ita si subiectum connotat diversa tempora, possunt multiplicari numero. Item si recipiuntur in subiectis, secundum id in quo conveniunt, possunt numero multiplicari, ut liquet in exemplo visus nuper adducto: quia eorum unitas numerica, & specificæ sumuntur à subiectis sub diversa ratione in eis ex diverso capite repertis. Hoc autem non habet locum in unitate numerica, & specificæ Angelii: quia proveniunt ab eius forma secundum eandem rationem, ut vidimus supra ratione, & auctoritate: ideoque nequit unitas numerica in Angelis multiplicari, quin pariter unitas earum specificæ & formaliter multiplicetur.

§. IV.

Adversariorum opinio.

55 **O**ppositam opinionem teneunt communiter Scotus, & eius discipuli: quibus suffragantur Recentiores Societatis. His etiam adherent nonnulli Thomæ, ut videlicet Ferraræ 2. Contra gent. cap. 93. Bañez in præf. dub. 2. & alij.

Et arguitur primò, præcipuè contra nostram rationem, auctoritate D. Thomæ de *Spiritual. creatur.* art. 8. ad 4. ubi hæc habet verba: *Natura Angelii non prohibetur esse in multis, sed ex eo quòd pertinet ad rationem speciei, sed ex eo quòd pertinet ad rationem individui: ergo iuxta mentem D. Thomæ natura specificæ Angelorum non repugnat dividi purè individualiter.*

Confirmatur: Unitas numerica distinguuntur virtualiter in Angelo ab unitate specificæ: ergo possunt Angeli multiplicari individualiter, quin multiplicentur specie. Antecedens probatur: Nam ideo in natura divina non distinguuntur virtualiter unitas numerica & specificæ, quia est infinita & actus purus, & propter eandem rationem caret compositione non solum ex genere & differentia, sed etiam ex specie & differentia individuali; sed natura angelica est finita & limitata: ergo unitas eius numerica distinguuntur virtualiter à specificæ, ita ut earum deus compositione metaphysica.

56 Roboratur primò: Nam possumus formare in Angelo verum conceptum de natura specificæ, in quo non includatur differentia eius individualis; sed hoc arguit distinctionem virtutalem inter eius unitatem specificam & numericam: ergo. Maior probatur: Tum, quia possunt

R 2 mus